Porro saluum faciet egenum a gladio oris eorum, & de manu uolenti pauperum. Si pauper hoc loco Christi-

Matth. 19

Psal. 112

Matth. 5

1. Cor. 1. 13

Rom. 11

Matth. 22

Deut. 28

stus intelligendus est, qui pro nobis pauper factus est, cum diues esset: manifeste a maledictionibus & blasphemijs saluatus est Iudaeorum, qui tanto gloriosius sublimatus in caelum est, quanto illi amplius maledicentes blasphemabant in terris. unde dicit ad patrem suum: Maledicent illi, & tu benedices. Hic & de manu uolenti erutus est, id est diaboli, qui mortem nullum habenti meritum mortis, ut uolentus inauxerat. Quod potest & de Eleazaro, & de quolibet sanctorum ita intelligi, qui sunt pauperes spiritu.

Et erit egeno spes. Spes utique resurrectionis, sicut & ipse dicit in Psalmo: Insperet & caro mea requiescet in spe. Super hunc egenum qui credendo intelligit, beatus erit in die mala, id est iudicij, liberandus a Domino.

Iniquitas autem contrahet os suum. Malitia utique & iniquitate faciente Iudaeorum, ut non confiteantur Christum Dominum, os eorum blasphemium merito contrahetur secundum psalmistam, qui de huiusmodi ita dicit: Quoniam obstruatum est os loquentium iniqua. Sub specie igitur prophetiae in Iob omnia ista dicuntur, quem Eliphaz miscet multitudini iniquorum: & dum generaliter loquitur in suggestionem eius, eum inter supradictos inuoluit. Denique post pluralis numeri narrationem, conuersio est ad ipsum Iob, ita:

Beatus homo qui corripitur a Domino, increpationem ergo Domini ne reprobes. Verum est quidem, quia quem diligit Dominus castigat, flagellat autem omnem filium quem assumit: sed in sanctum Iob ista quasi in preuaricatorem non reuertuntur, quia cum a Domino erudiat, ut filius, uos uelut detestandum hominem puniri debere arbitramini.

Quia ipse dolere facit, et medetur: percutit, et manus eius sanabunt. Hoc sensu & in Deuteronomio Dominus dicit: Ego occidam, & uiuere faciam: percutiam, & ego sanabo. Sed Iob non ita criminofus coarguendus est, ut merito ei flagella tanta inflicta sint, praecipue cum illi Deus tam grande perhibuerit testimonium sanctitatis. Hic hoc totum cum eo agitur, ut persuadeatur malorum suorum agere poenitentiam, & possit per diuinam ueniam ad misericordiae indulgentiam pertinere.

In sex tribulationibus liberauit te, & in septima non tanget te malum. Et statim in consequentibus ipsas septem tribulationes singulatim enumerat, dicens: In fame eruet, & de morte, & in bello de manu gladij. A flagello linguae absconderis, & non timebis calamitatem, cum uenerit. In uastitate & fame ridebis, & bestias terrae non formidabis. Tempore quidem famis liberatus est de morte Helias, & Helisaeus, & multi: sed forsatis non de hac fame corporum, sed de animarum fame potius dicit, de qua propheta ait: Non necabit fame Dominus animam iustam, & iterum de iustis: Non confundentur in tempore malo, inquit,

Psal. 109

Psal. 15

Psal. 26

Proverb. 3

Deut. 32

Proverb. 10

Psal. 36

Amos 8

Iudaeorum iudices in portis sedebant.

inquit, & in diebus famis saturabuntur, quando mittit Dominus peccatoribus per uindicta non famem panis, neque sitim aquae, sed famem audiendi uerbum Dei. Huiusmodi igitur fame exclusa, liberaberis de morte peccati: quia anima quae peccauerit, ipsa morietur.

Et in bello de manu gladii. *Uox rursus uisus manus gladii dictum est pro potestate mortis.* Frequenter quidem Dauid in praelio ab aduersarioru gladio liberatus, dicebat ad Deum: De gladio maligno erue me. & Iosaphat rex Israel clamauit ad Dominum in bello, & de Assyrioru gladio liberatus est: & alij permulti, quos nunc recensere per longum est. Sed uideamus, ne forte gladium peccatum dicat, dimicans contra animam hominis, ut eam sibi acquiescentem prosterнат. quod peccatum gladii nomine dicitur per prophetam, ut ait: Speculator si uiderit gladium uenientem, & cecinerit, & annuauerit populo, &c. id dicit, ut doctores populi Dei loqui, & non desinat, iugiter predicantes, quomodo peccatum quod est mortis gladius, euitetur. Siue gladius hoc loco diabolus potest intelligi, qui per prophetam exacum natus resplendens & fulgurans appellatur, & uelut euaginatus & paratus in praelium, ut omnes resistentes sibi prouocet ad certamen.

A flagello linguae abscondens. *Notandum, quod inter has septem tribulationes, linguae flagellum uelut res dura & aspera ponitur: & uere secundum prouerbia Salomonis, ualde amara, & caeteris poenis corporalibus grauior poena est, procacem atque effrenatam audire linguam.* Sic enim ait: Flagelli plaga liuorem facit, plaga autem linguae comminuit ossa.

Et non timebit calamitatem cum uenerit. *Siue, ut alia habet editio, non uidebis, ut factum est postmodum, in Aegypto: ubi filijs Israel erat prosperitas, cum Aegyptij diuersis calamitatibus uexarentur.*

In uastitate & fame ridebis. *Ridebis dixit, pro exultabis, atque gaudebis. Tu ergo, inquit, laetus eris, cum alios uideris fame affici, & usque ad internecionem uastitate deleri.*

Et bestias terrae non formidabis. *Hac est septima, quae & extrema tribulatio. Bestiae terrae possunt & ista animalia, quae sunt sine ratione, intelligi, & quibus ad deuorandum homines dantur in potestatem, sicut & ipse Dominus in Deuteronomio ait: Dentem bestiarum immittam in eos cum furore trahentium eos super terram. Non formidabis utique, ut tibi & hoc malum accidar, cum correptus a Domino, uiam emendationis intraueris. Quam increpationem suadeo tibi ne reprobes, quia beatus est, ut iam dixit, qui corripitur a Domino. Vel ita intelligendum est, et uicia carnis extingues. & homines mali inscripturis bestiae appellantur, mores habentes similes moribus bestiarum, & diabolicè nequitiae, contra*

quas pugnasse sese Ephesi dicit: et in quarum potestatem, ut non ueniat, propheta orat ad Deum, dicens: Ne tradas bestiis animam contentem tibi,

Sed cum lapidibus regionum partium tuarum. *Lapides per metaphoram fortes homines dixit, stabiles & quietos, qui sunt utique iusti & sancti, quorum magna fama ob uirtutem animi ubique crebruerit. Si talis fueris cum huiusmodi hominibus sanctis, qui in modum lapidum firmi, in Deum per diuersas positi regiones sunt, habebis pacium solidam charitatis, ut ab eis nunquam te reliqua tribulatio possit auellere, licet tribulatio te non tangat, si similis eorum extiteris. Fallis & falleris Eliphaz, quia dictum est postea ab hominibus sanctis Spiritu Dei plenis: Oportet per multas tribulationes nos intrare in regnum Dei.*

Et bestia terrae pacifica erunt tibi. *Homines uidelicet quondam feri & mali, innocentia, ut oues effecti, nomen tamen adhuc pristinum retinentes: sicut & de Matthaeo euangelista dicitur, Matthaeus publicanus: cum utique ille iam Euangelista esset & apostolus. hoc sensu & de Deo propheta dicebat: Benedicet me omnes bestiae agrum, syrenae, & filiae passerum, cum iam mansuetudine accepta, per conuersationem sanctam his nominibus caruissent. Sed & de uitijs iam deuictis ita intelligi potest:*

Et scies, quod pacem habeat tabernaculum tuum. *Pacem habebit ab omnibus istis poenis, quibus uelut ab hostibus expugnatur tabernaculum uel habitatio, siue domus corporis tui, si haec uniuersa quae dixi, facere omnino decreueris.*

Et uisitans speciem tuam, non peccabis. *Speciem hic pulchritudinem animae dixit, hoc dicit: Anima tuae speciem, o Iob, ut sapienter introspicias, uel ut diuina uisitatione dignam exhibeas peto: & ita custoditis protectione misericordiae illius, non peccabis. ac sic habitationis & habitantis nomine totum & integrum hominem designauit.*

Scies quoque, quod multiplex erit sementium, & propinies tua quasi herba terrae. *Si de carnalibus filijs, nepotibus, alijsque qui nascuntur ex eis, hoc dictum est, non statim per numerum filiorum, uel felicitas, uel sanctitas apparebit. Potuit ergo Eliphaz, quasi consilium dans Iob, ita moraliter dicere: Si conuersus ad Dominum fueris, ita ut te tuorum operum antiquorum poeniteat, cordis tui uirtutibus, & sanctis cogitationibus uelut seminibus abundabis, de quibus opera bona tanquam sanctitatis filios poteris procreare: ita ut progenies operum tuorum multitudinem herbarum uirentium comparetur, quarum radices, id est spei uires, si intus habeas in corde fixas, terra tua flores cum fructibus germinabit.*

Ingrederis sepulchrum in abundantia tua, sicut aceruus tritici infertur in tempore suo. *In abundantia necessario fructuum praedictorum, qui de cordis tui affectu, ut diximus, nascuntur in opera tua: ut iam non talis sis, qualem te merito ipsa calamitas tua loquitur. Sepulchrum exteriori homine mortificatas intrabis, ut in tempore iusti iudicii Dei a fordibus peccatorum minimis & leuibus*

leuibus purgatus, inueniaris uelut triticum, quod coaceruatur ad aream. Siue ingrederis in abundantiam sepulchrum, sicut infertur aceruus in tempore suo, consummatus annis prouectae aetatis, plenusque dierum transibis, & in tumultu positus requiesces. & clausula sermonis ita finiuit, dicens: Ecce hoc ut inuestigauimus, ita est: quod auditum, mente pertracta. id est, quod ipse ad emendationem tuam debes corde percipere.

leuibus purgatus, inueniaris uelut triticum, quod coaceruatur ad aream. Siue ingrederis in abundantiam sepulchrum, sicut infertur aceruus in tempore suo, consummatus annis prouectae aetatis, plenusque dierum transibis, & in tumultu positus requiesces. & clausula sermonis ita finiuit, dicens: Ecce hoc ut inuestigauimus, ita est: quod auditum, mente pertracta. id est, quod ipse ad emendationem tuam debes corde percipere.

CAPVT VI.

Respondens autem Iob dixit: *Vinum appenderentur peccata mea, quibus iram merui, & calamitas quam patior, in statera: quasi arena maris haec & grauior appareret.* Dicitis me peccatis meis facientibus ista pati: propter quod uelle ipsa peccata contra calamitatem hanc quam patior, pensarentur: & ideo uideretis, quia haec ipsa calamitas uelut arena maris super horum peccatorum merita ponderaret. Unde ait: *Et uerba mea, dolore sunt plena,* quia maiores sunt poene, ut dixit, quam meorum merita delictorum.

Quia sagittae Domini in me sunt, quarum indignatio ebibit spiritum meum. *Sagittae non solum poenae quibus cruciabatur, uerum etiam & uermes possunt intelligi, ut iam antea dixi, quos diabolus insignabat, ut ad comedendum eum, omnemque corporis eius sanguinem humoremque sugendum solito essent molestiores.*

Et errores Domini militant contra me. *id est, quod Dominus permittebat inferri. Apertius habet antiqua translatio, ita dicens: Et cum loquor, stigmulant me. Vbi potest uideri, quod superius sagittarum nomine uermes digerit, a quibus dum indelenter comeditur, nec loqui permittebat: non quod uermes tale sensum habuerunt, ut hoc iudicio facerent, sed ex permissa Dei a potestate aduersaria, ut aciores essent etiam ipsis motibus agebantur, sicut locustae, muscae, & ranae in Aegypto, quodam instinctu usque in promptuaris Aegyptiorum, & cubilia penetrabant: quas plagas immisiōe angelorum malorum legimus immittas. Exceptis poenis autem, etiam terroribus sanctum Iob ut cederet, conturbabat inimicus, sicut et ipse Iob in consequentibus ait:*

Hostis meus terribilibus oculis me intuitus est. Numquid rugiet onager cum herbam habuerit, aut mugiet bos cum ante praesepe plenū steterit? *Animalium comparatione inducit, ut significet coarctatum se angustijs ita loqui. Sicut enim illa si abundant pabulis, nullam quasi querelam uocem emittunt, ut pabuli inopia protestentur: similis modo, inquit, & ego si pacem & quietem potius quam bellum haberem in membris & in anima mea, nullum sermonem durum asperum uel proferrem.*

Aut poterit comedi insulsium, quod non est sale conditum? *Quomodo ratio non sinit naturalis, ut bene sapere possit insulsus, & nullo condimento blandimento compositus cibus: ita ego nihil insulsium, nihil stultum contra Deum locutus sum, nihil quod non fidei sale conditum esset, operatus sum. Ita & iustitia Dei nequaquam hoc recipit, ut ego iuste conuersatus, haec quae patior, deb eam sustinere.*

Aut potest aliquis gustare, quod gustatum afferret mortem. *id est, quod ipse ad emendationem tuam debes corde percipere.*

Sicut enim nemo mortiferum quid comedit, ut uitae suae ipse sit inimicus: ita ego peccatum contingere pertimescebam, ita ego ante Deum bene mihi conscius incedebam, ne uelut gusti lethi fero offensionem mortis incurrerem.

Quae prius tangere nolebat anima mea, nunc pra angustia cibi mei sunt. *hoc est, Verbis nunc pascor asperis & amaris, quae mihi immensitas poenalis extorquet. Hac enim timebam meo ore depromere, quando in sanctitate & iustitia cum summa pacis quiete uiuebam. Secundu antiquos interpretes ita dictum est: Foetidas uideo escas meas, sicut est odor leonis: qui odor cum de eius uisceribus erumperet, escas suae ei id sapiebant, quod suarum spirabant interna fibrarum, unde etiam manifestius iterum ait: Halitum meum exhorruit uxor mea.*

Et qui cepit, ipse me conterat. *soluat manum suam, & succidat me.* Quae patiebatur, a Deo se pati dicebat, illo utique sumente ut pateretur: qui cum igne passionum probandus excoqueretur, uelut laguncula et uas fictile mortis fragmine contereri cupiebat.

Soluat manum suam, et succidat me. *Manu Dei dicit se contineri: sicut de omni creatura, quod ab eo continetur, alibi dicit: In cuius manu est anima omnis uiuentis, & spiritus uniuersae carnis hominis. De qua etiam manu uulnerati dormientes expulsi sunt: & diuites, id est superbi de hac manu fugientes fugient, sicut ipse in consequentibus dixit: De qua manu nullus rapere poterit quenquam. Hanc igitur manum potestatis diuinae Iob solui exoptat, ut ab ea decidens, cadat in hanc temporariam mortem, quatenus praesentes poenas possit euadere, cum uelut arbor de hac uita succisus fuerit.*

Quis det ut ueniat petitio mea, & quod expecto, tribuat mihi Deus? *Exclamatio est, oprantis atque desiderantis per mortem de cruciatibus liberari.*

Et haec mihi sit consolatio, ut affligens me dolore non percat. *Hac mihi sit consolatio, ut finem poenae uelut cruciatuum meorum remedio mortis obtineam.*

Nec contradicam sermonibus sancti. *Ita conuenit dicere humilitati sanctorum, ut etiam tres pueri in fornace positi fecisse referuntur.*

Quae est enim fortitudo mea, ut sustineam? *Qualis enim, uel quantus sum homunculus, fragilis & caducus, qui tantos cruciatus poenarum sustineam?*

Aut quis finis meus, ut patienter agam? *Saltem enim finem calamitatis huius cognoscere, ipsa spe finendi quandoque mali, & quam uolenter pro tempore tolerarem.*

Nec fortitudo lapidum, fortitudo mea, nec caro mea areca est. *Caro mea corrumpitur fame ac putredine uulnerum, quia non est in me talis fortitudo uelut lapidum, ut dolores non sentiam.*

Ecce non est auxilium mihi in me. *Hoc & propheta in tristitia positus ait: Renuit consolari anima mea. Et necessarii quoque mei recesserunt a me.* Ita & Propheta siue de se siue ex persona Christi ait: Amici mei & proximi mei aduersus me appropinquauerunt & steterunt, & proximi mihi de longe steterunt. Merito ergo & iste haec ita dicebat, qui typum ferebat Christi,

DD Qui

DD Qui

DD Qui

DD Qui

DD Qui

Qui tollit ab amico suo misericordiam, timorem Domini derelinquit.] Misericordia est ad miserias eorum qui tribulantur, compatiendo cordis mœore desle cti. Hanc uos, dum amico non impenditis, timorem Domini reliquistis, quo utique timore ab obedientibus custodiuntur diuina mandata. Timor enim obseruari facit quod Deus præcipit, unde uos à moriēdo, hunc à nobis timorem ne faciatis, quod Deus præcipit, ut non iustificemini ab ipso, peccati offensione meruistis.

Gene. 31.

Frates mei præterierunt me, sicut torrens qui raptum transit in conuallibus.] In scripturis diuinis solent propinqui fratrum nomine appellari, sicut in Genesi habetur. Et dixerunt Iacob & Laban ad fratres suos: Afferte lapides, et fecerunt tumulum, &c. Ita ergo & hic potest fieri, quod & propinquos suos fratres dixerit: ut aduertamus, quia omnis eum cognatio sua fuerit detestata, quos torrētes more in ima cōuallium rapide defluentes, raptim à seipso præteruolasse suspirat.

Qui timent pruinam, irruet super eos nix.] Timebam peccata etiam minima perpetrare, ne & pro eis Dei in me ultio defauret, & ecce nunc ita punior, tanquam scelera immania & execranda commiserim.

Tempore quo fuerint dissipati peribunt.] Diem afflictionis suæ his uersiculis recordatur, quando amissione domus, familiæ, filiorum, & uniuersæ substantiæ suæ dissipatus est, & petij ab illo statu integerrimi ac florentissimi regni siti.

Et cum incaluerint, soluantur de loco suo.] Vbi seruire coeperat nomē eius in populo, in illo gloriæ suæ loco non cōparuit, uelut nix, cū calore dissoluisset.

Inuolutæ sunt semitæ gressuum eorum.] Semitas uirtutes animi dixit, in quibus ut Deo placeret, omni studio gradiebatur. has semitas malis quæ patiebatur, inuolutas atque implicatas esse dicit, dum bonis uitæ suę suppliciorum admisceretur mala, quemadmodum si diceret: Rectum erat ut iustitia pœnam iniustitię non timeret, & ueritas falsitatis, & cætera his similia. Et quare iusti semita recta inuoluitur malo, quod retribuisti sibi iniustitiam mereretur iniusti. Totū autē hoc ideo dixit, quia nō talibus reciprocis agi cū ipso debuerit.

Ambulabunt in uacuum, & peribunt.] Si eiusmodi retributione bonis operibus responderetur, incassum qui perituri sunt, uirtutum semitis calcauerunt. Sed hæc concionando potius loquitur quæ desperando: & dum pluraliter disputat, generaliter in se & in cæteros similes sui huiusmodi sententiam esse pronunciat.

Considerate semitas Themam, itinera Saba, & expectate paulisper.] Respicite ad uias diuersorum regnorum, per quas ad me omnium gentium frequentia confluebant, & uidebitis eas raritate, immo solitudine hominum desolatam, quæ quondam plenæ erant populis, & pedibus prætergredientium trita. & idcirco ait: Expectate paulisper, id est, intuemini ad hæc loca quæ dixi, & ipse silentio cognoscetis uera esse quæ dico. Hoc modo & Hieremias de Hierusalem, post captiuitatis eius solitudine dicit: Via Sion lugent, eo quod

non sint qui ueniant ad solennitatem.

Confusi sunt, quia speraui.] siue sperauerunt. Vtrumque legi. Confusi sunt, quia sperauerunt, in eo quod familiares spem suam in eam, falsa eius seducti felicitate posuissent: uel quia speraui, id est quia prosperitatis suæ cursum sperasset esse perpetuum: uel quia nunc à clientibus quondam suis speraret auxilium.

Venerunt quoque ad me, & pudore cooperiti sunt.] Auxilia sin fecit dicendo, Et pudore cooperiti sunt: hoc est, post confusionem animarum, quam etiam absentes pati potuerunt, audiendo quid aduersi sancto Iob cōtigisset, ueniētes ad eum, uultus suos pudore texerunt.

Nunc uenistis.] Quod dicit, Nunc uenistis: ostendit eos non statim ubi sanctus Iob tentatione percussus est, affuisse.

Et modo uidentes plagam meam, timetis.] Hoc dicit, quod & ipsi amici sui exemplo eius ruinam sibi simile formidarent.

Nunquid dixi, Afferte mihi, aut de substantia uestra donate mihi, uel liberate me de manu hostis, de manu robustorum eruite me.] Non consolamini me, quod facere uos decebat, sed uelut oppressum & inopem sublanatis, à quibus sicut de facultatibus uestris in hac egestate mea nihil maligni uel speraui, ita neque potentia uestrę presidium requisiti, ut me de manu cuiuslibet hostis, uel fortium hominum saluaretis. Simpliciter dixerunt antiqui interpretes: Quid enim: nunquid aliquid uos petij: aut fortitudine uestra indigeo?

Docete me, & ego tacebo: & si quid forte ignorauit, instruite me.] Redarguite me si mētor, et tacebo conuictus: & si quid aliud ignoro, uestrum erit errantem corripere.

Quare retraxistis sermonibus ueritatis, cum è uobis nullus sit qui possit arguere me?] Sermones ueritatis locutus sum, quando me super ijs in prima locutione mea ante Deum ambulasse professus sum. His ergo ueritatis sermonibus detraxistis, quando quidem me reum criminum & malorum quæ patior, iudicastis: cum de uobis nullus sit qui me possit arguere, quia ille recte alterum obiurgat, qui inde nō est reus, unde alterius celsor existit. Quod autē pluraliter dicit Iob ad illos amicos suos, cum adhuc unus ex his tantum locutus uisisset, respexit ad conspirationem mentis eorum: & in isto Eliphaz illis ad dicendum parantibus probra respondit.

Ad increpandum tantum eloquia concinnatis, et in uentum uerba profertis.] Ista est, quia mordacissimus increpationibus sermo prædictis repletus est, uerba habens uento similia, id est uana. Oboritur nobis hoc loco non mediocri obiectio, qua dici potest: Si uento sunt similia quæ isti loquuntur, quomodo in principio Operis huius definitum est, quod aliqua prophetauerunt, quæ uento, id est uanitati comparari non possunt? Prophetauerunt quidem, quando adimpleti sunt spiritu prophetiæ: & uana ac mala locuti sunt propria uoluntate, quando sancto Iob uelut inimici exprobare uoluerunt: sicut & Balaam, qui cum populo

pulo Israel in Christo futura æternæ salutis tempora prophetaret, contra eundem populum inimicus eius quomodo sacrilegio perire possit ostendit.

Super pupillum irruit, & subuertere nitimini amicum uestrum.] Factus est ut pupillus desolatus à parentibus et amicis, despectus etiā seruis suis atque clientibus, quem isti amici sui nitentur prauis consilijs & irritationibus ad iram ab innocentia tramine detorquere: quod amicorum fidelium non est, de subuersione tribulati hominis machinari.

Veruntamen quod cœpistis explete.] Ab Eliphaz coeperunt, qui locutus fuerat contra Iob, et subuertere nisus est, quicquid ille recte locutus est coram Deo.

Præbete autē aurem, & uidete an mentiar.] Sed tamē aurem meis sermonibus commodate, & intellegitis, quia omnino non mentior.

Respondete obsecro absque contentione, & loquentes id quod iustum est.] Non sit contradicendi studium, quod contentiosis generat morbum: & ita demum nulla animositatis caliginē perturbati, poteritis inter me & uos quod iustum est iudicare.

CAPVT VII.

Ephes. 6.

Militia est uita hominis super terram.] Quæ sint arma militiæ huius, Paulo apostolo instruite didicimus, qui ait, Ut habeamus in pectore lorica iustitiæ, & galeam salutis in capite: calceati quoque simus in præparationem Euangelij pacis, semper tenētes scutum fidei in manibus: circa lumbos etiam habeamus tingulū castitatis. Hinc dicebat: Militia est uita hominis super terram, dimicans contra uitia, & inuisibiles aduersarios. Siue tentatio est uita hominis, ut alij dixerunt interpretes, quoniam in medio tentationum est tota uita sanctorum.

Et sicut dies mercenarij, dies eius.] Sicut enim miles in acie positus, magnificam regis liberalitatem expectat, ut hostibus triumphatis, merito donorum munera assequat, et sicut mercenarius laborans expectat, ut ad diem placitæ mercedis perueniat: ita est hæc uita hominis illius qui sperat à Deo boni operis retributionem: quia nō solum contra illecebras uitiorum uelut hostium impetum desudauit ut uinceret, uerum etiam præcepta factis implere ualuit, ut mercedem iusti laboris acciperet.

Sicut seruus desiderat umbram, et sicut mercenarius præstolatur finem operis sui, &c.] Igitur sicut seruus Domini sui imperijs occupatus, æstuans, ut requiescat, refrigerij umbram desiderat: & sicut mercenarius temporis placiti finē sollicitus expectat, ut quandoque laboris sui debitum consequatur: similiter & ego me arbitrabar laboris mei gratiam recepturum, sed pro mercede operis pondus tribulationis excepi.

Menses uacuos et noctes laboriosas enumeravi mihi. Si dormiero, dicam: Quando resurgam? & rursum expectabo uesperam, & replebor doloribus usque ad tenebras.] Potest hoc ad Christum referri, qui post somnum mortis à mortuis resurrexit, & usque ad uesperam, id est usque ad finem mundi repletur doloribus, dum

quotidie exacerbatur criminibus delinquentium, uel in persecutionibus Ecclesiæ caput affligitur passione membrorum.

Menses uacuos et noctes laboriosas enumeravi mihi. Si dormiero, dicam: Quando resurgam? & rursum expectabo uesperam, & replebor doloribus usque ad tenebras.] Diebus ac noctibus dicit in his uerbis, in desinētibus se pœnarum doloribus cruciatum, & ad respirationem dolorum mutationem temporum desiderasse, & noctem in die, & diem in nocte quærisse.

Induta est caro mea putredine, & sordibus piluueris. Cutis mea aruit, & contracta est.] Iste uulnere percussus à diabolo est à planta pedis usque ad uerticem, unde & dicit: Induta est caro mea putredine, hoc est, totus computruit, factusque sum uulnus unum putridissimum. Secundum nostrum omnium personam, induta est caro mea putredine, id est uulnus antiquum, & originale peccatum, in omnem carnem de primi hominis præuacuatione pertransiit.

Esaiæ 38.

Dies mei uelocius transierunt, quam à texente tela succiditur.] quia sine ullo labore uel mora telarum filarumpuntur. Sic & Ezechias (ut Deus prædixerat) moriturus ait: Præcisā est uelut à texente uita mea.

Memento, quia uentus est uita mea.] Hoc dicit, Pœnis deficio, & halitus meus quo quasi adhuc uiuere uideor, à me tormentis excluditur. Vnto prætereunti similis est uita mea, quæ nunc ecce iam præterijt.

Et non reuertetur oculus meus, ut uideat bona.] Quomodo non est reuersus, ut iterum bona uideret, qui post plagam duplices accepit diuitias? An tractans secum hæc loquitur? An forte quando hæc dicebat, ignorabat se reuersurum? Vel certe de bonis uirtutum suarum loquitur, ad quarum usum recipiendum iam non esset eius oculus, id est rationis ac mentis intuitus reuersurus.

Non aspiciet me uisus hominis.] In ea enim pace & gloria, diuitijs & honore ubi antea fuit, iam non sum ab hominibus uidentus.

Oculi tui in me, & non subsistam.] Quia oculi tui quasi in me iracundia pleni ita sunt intendentes, ut in mortem uel doloris pressus subsistere nequeam.

Sicut consumitur nubes, & pertransit: sic quæ descenderit ad inferos, non ascendet.] Non est hoc loco sanctus Iob ita definite locutus, ut tantus uir qui Deo placuit, resurrectionis incredulus existimetur, qui alibi dixit: Homo cum dormierit, non resurget, donec atteratur cœlum, non euigilabit nec consurget de somno suo, ubi ait, Donec atteratur cœlum: somnum mortis in finē usque seculi tantum dicit futurum, & resurrectionē postmodum secuturam. Ita etiam hic intelligendum, sicut nubes densæ aquæ in aerē soluitur, & rursum de ipso aere condescit in nubem: ea utique similitudine, qui in puluere fuerit redactus, de puluere ipsius substantia reparabitur, ita tamē, ut nequaquam ultra ad corporis istius domum corruptibilem reuertatur: sed quamuis ad eandem, tamen quæ iam sit in corruptionis immortalitate uestita.

Et non agnoscat eum amplius locum eius.] id est, pristina mundi huius conuersio non erit in homine commutato. Potuit sanctus Iob & cōcionando hęc dicere, sicut & in aliquibus locis facere uideretur, ut ex affectu & moribus mundialium hominum loqueretur, minimē futura credentium, sicut fecit & Salomon in libro quem Ecclesiastem prænōtauit. Suscepit enim illic personam eorum præsentiā, qui solummodo cogitent: & eorum uoce utitur, de diuersis rebus causisq; ac negocijs disputando. Qui cum ad horam confirmare uideatur, illud aduersum quod sibi proposuerat, fidelis propheta confestim hoc ipsum destruit lumine ueritatis.

Quapropter & ego non parcam ori meo, loquar in tribulatione spiritus mei, confabulabor cū amaritudine animæ meæ.] Quia ergo nimijs doloribus coartatus mori me sentio, exhalaturus animam, loquor in angustijs deficientis spiritus mei, & cum amaritudine animæ meę fabulabor, quam mihi pœnarum enormitas generauit, dicamq;:

Nunquid mare sum ego, aut cetus, quia circumdedisti me carcere?] Non ad Deum aperte loquitur, cum tamen ad Deum loqui uideatur: sed cum amaritudine animæ suę loquitur ea quę ad eō abrupte dicere non presumit, duabus causis existentibus. Vna est, qua uaporare stomachum plenum amaritudine talibus sermonibus arbitratur: altera est, ne pro cax & contumeliosus in Deum appareat: & cum extorqueret cruciatibus ut loquatur, timore autem Domini reprimente aliofium, id est ad amaritudinem suam, conuertit eloquium suum, ut non Deo quasi in faciem resistere uideatur. Nunquid mare sum ego, aut cetus, siue, ut alij dixerunt, draco, quia circumdedisti me carcere, id est littorum claustris: Puto quod ideo carcerem pro cruciatibus dixerit, quia ad carcerem omnes pertinent pœnæ. Pro omnibus ergo malis quę patiebatur, ipsam domum tormentorum nominauit, ueluti si eadem domo fuisset inclusus, quę sit quodammodo pœnalis habitatio. Siue quia figuraliter hic mundus mare dicitur in scripturis diuinis: & draco diabolus, qui est in mari, id est in hoc mūdo. Fortē hoc dixerit, ut quemadmodum mundus accepturus est finē, q terminis littoribusq; significatus est, & draco diabolus intra mundi istius est claustra, defœuiens, sed in ipsius conclusionē etiam ipse damnandus sit: ita ergo & me per has pœnas carcere mortalitatis includis, ut & ipsa finita præsenti uita, amplius non subsistam: ego tamen certa securitate & fideliter noui me iuxta promissionem tuam resurrectione reparandum.

Si dixerō, Consolabitur me lectus meus, & releuabor loquens mecum in strato meo, terrebis me per somnia, & per uisiones horrore concuties.] Si me inter tormentorum dolores atq; aculeos paululum ad quiescendum conuerterō, ut aliquatenus strati mei solatio quantulamcunque requiem a meis æstibus capiam: ad reuelandos quoque dolores meos mecum illic in lecto meo loqui uoluerō, sopor-

tantem terres per somnia, & per uisiones horrore me concutis. Hoc a Deo Iob se pati dicebat, quod a dæmonibus patiebatur, qui ad ista faciendā a Deo acceperat potestatem, qui ei toruis uultibus sine dubio, et minacibus oculis apparebant in somnis: frendentes etiā dentibus ad deuorandū eum, quasi ora aperientes, ut insolitæ uisionis horrore concuteretur in lectulo: & terrore somnus aufugeret, quo solēt dolores nimij mitigari: & succederent iuges uigilię, ut indefinentibus cruciatibus torqueretur. Siue uulnera quę uigilans oculis suis uidebat quotidie, putrisq; sanies, uermiū quoq; multitudo discurrentium per uulnerū sinus uel foueas, credibile est quod in somnis ei a dæmonibus monstraretur.

Quamobrem elegit suspendiū anima mea, & mortem offensa mea.] Satius est, inquit, & peccatū multo tolerabilius, si uictus cruciatibus de morte mea cogitem, quā tuę maiestati irrogem blasphemiam. & idcirco dixit: Elegit suspendiū anima mea. & hoc non quod uelit omnino facere ita loquebatur, sed ad comparationē maioris criminis, quid esset minus damnabile, cruciatu potius quā iudicio coactus expromit:

Desperauī, nequaquam ultra iam uicam.] Desperauī, loquendo hęc quę dicere non debueram. Unde per hoc sermone tam aspero & molesto post mortem uiuere posse me dubito, quia sibi auferentibus ipsis presentem uitam, futura a Deo iustissime denegatur. Pro hoc itaque uerbo, quo se lapsum in peccatum deplorat, pœnitentiam illico profitetur, dicens:

Parce mihi, nihil enim sunt dies mei.] Tanquam si diceret: Nunc in hoc tempore pœnitentem suscipe, & obsecrati pro hoc delicto esto placabilis, antequam dies isti mei, qui uelut nihili sunt, prætereant, ne illic ubi dies sine fine sunt, & æterni, inueniar puniendus.

Quid est homo, quia magnificas eum? aut quid eponnis erga eum cor tuū?] Visitas eum diluculo, et subito probas illum.] Homo particula est mundi, quem creasti. Hic quid est, aut quantus est, ut circa eum tam sollicitam curam in æternum profuturus impendas: quem etiam exaltas atq; magnificas, dum dignatione eum pię miserationis erudis: Ex affectu igitur humili pietatem Dei circa se fideliter confitetur, qui hoc ipso exaltatus sit & magnificatus, quia a Deo his uerbis agitetur, secundum illum sensum: Quem diligit Dominus ca-

Et subito probas illum.] Quia apud te nulla est difficultas hominē cognoscendi, qui & eorda omnium perscrutaris, & nosti quę futura sunt antequam fiant.

Usquequō non parcis mihi?] id est, ab his pœnis quas promissione tua patior, non desistis.

Nec dimittis me, ut glutiam saluam meam?] Inter cetera mala dolorum & cruciatuū etiam synancheta habuisse

habuisse se perhibet, quia tumore fauciu hominis halitus intercluditur, & saepe quasi laqueo strangulatus abruptitur.

Peccaui. Quid faciam tibi o custos hominum?] Peccaui in his quę dixi superius, quę me dicere non decebat. Quid possum facere tibi qui iustus es, & idcirco uindex es peccatorum? Nunquid possum naturę tuę inditam auferre iustitiam, qui iustus es hominum, & nosti omnia quę hominis sunt, nullaq; te latet cogitatio?

Quare posuisti me contrarium tibi, & factus sum mihi met ipsi grauis?] Dum de iustitia ueritatis tuę confido, respiciens innocentiam meam, dedisti mihi copiam respondendi, ut dicerem tibi: Iusto homini non conueniunt pœnæ, quę potius peccatoribus irrogantur. & dum homo hęc dico Deo, creatura creatori, plasmatus figulo, mihi magis factus sum grauis, quia seruus tali Domino meo querula uoce respondere non debui.

Cur non tollis peccatum meum? & quare non aufers iniquitatem meam?] id est, aufer dolores meos, per quos qui erā hæcenus iustus, nunc peccare cōpellor.

Et si manē me quaesieris, non subsistam.] id est, in matutino resurrectionis. & Propheta in psalmo ex persona patiens ait: Remitte mihi ut refrigerer priusquā abeam, & amplius nō ero. Antequam hinc de hac uita abscedam, si remiseris mihi, iam non ero inter peccatores: aut certe si non remiseris, iam non ero inter uiuentes & iustos.

CAPVT VIII.

Respondens autem Baldath Suites dixit: Usquequō loqueris talia, & spiritus multiplex sermonis oris tui?] Offensus est Baldath in sermonibus sancti Iob: primū, quia temerē locutus fuisset ad Deum: quod deinde diceret, quia in regno fuisset, & ceteris regibus præpotentior.

Nunquid Dominus supplantat iudicium? et omnipotens subuertit quod iustum est?] hoc dicit, Quia iustitia Dei pateris quę mereris, nisi reo, nequaquā ista permitteret inferri. Etiam si filij tui peccauerūt ei, & dimisit eos in manu iniquitatis eorū: tu tamen si diluculo cōsurrexeris ad Deum, & omnipotentem fueris deprecatus, si mūdus & rectus inceseris, statim euigilabit ad te, & pacatum reddet habitaculū iustitię tuę. Si filij, inquit, tui suis facientibus malis dimissi a Deo sunt, ut potestas quę propter iniquitatē ipsorū in eos data est, in terimendi illos haberet effectū, tibi in nullo nocere poterit: si tamen ipse de errorū tenebris diluculo, id est in agnitionē diuinę iustitię cōsurrexeris, & Deum fueris deprecatus, ita ut corde mundus, & rectus ore atq; opere ambules in cōspectu eius, et qui quasi dormire uidebatur, non audiendo te uidelicet, nec uidendo, cōfestim euigilabit ad te, id est, ad reparationem tuę felicitatis instabit: pacatumq; ac quietū ab hoc bello pœnarum restituet habitaculum siue domus siue corporis tui, si hoc humiliaatione pœnitentię promerueris.

Intantum, ut si priora tua fuerint parua, & nouissima tua multiplicentur nimis.] Priora dicit bona diuitiarū & honoris siue potentię ac felicitatis quę habuit

antequam percuteretur. Veruntamen hoc loco de Dei misericordia Baldath mirificē intellexit, quod tam immensa bonitas eius sit & pietas, ut peccatoribus post pœnitentiam siue priorum errorum ante baptismum, siue post baptismum grauiorum delictorum, maiora nunc dona concedat, quā si dici potest, in conditione prius ipso bono naturę præstiterat: quia quos in Adam a principio incolas Paradisi fecerat, docilem nunc ad hæreditatem regni cœlestis inuitat. quos etiam peccatores per parabolum filius ille iunior in Euangelio figurauit, qui cum bonum naturę tanquam paternas diuitias cum meretricibus, id est uoluptatibus uiuendo prodigē dissipasset, pœnitenti occidit uitelus Christus: annulus quoque fidei, qua cuncta promissa in credentium cordibus certa impressione signantur, in manu ei tribuitur: & gressum suorum accipit munimenta, ut super serpentes & scorpiones securus incedat. stola etiam immortalitatis induitur: qua secundum Apostolum, terreni homines & mortales ita sublimantur, ut nō solum cœli sint possessores, ciuesq; angelorū mereantur effici, uerum etiam hæredes Dei, & cohæredes Christi.

Interroga enim generationem pristinam, & diligenter inuestiga patrum memoriam. hesterni quippe sumus, & igitur oramus, quoniam sicut umbra dies nostri sunt super terram, & ipsi docebunt te: loquentur tibi, & de corde suo proferent eloquia.] Antiquorum hominum uitam longiorem interrogemus, apud quos recentior ueterū peccatorum, qui ante eos fuerunt, memoria retinetur: & ab eis proculdubio cognoscere poterimus, quare alij diluuiō, alij igne sulfureo perierunt. Nos enim uetustę generationis ignari, hesterni sumus: id est, quod nō olim uiuimus, & sumus uitæ breuissimæ: quorum dies umbrę prætereunt similes sunt, & ipsi docebunt nos: quia illi iniqui in seculo præcedenti pro peccatis huiusmodi meruerunt sententiam diuersę mortis excipere. unde & dicit: Et ipsi docebunt te, & de ore suo proferent eloquia, emendationē hominum nunc uiuentium, & eorum qui post futuri sunt proferent gesta præterita, & memorię cōmendata. Posteaquā dedit exemplum quasi fortissimū de illis hominibus, qui propter peccata sua antiquitūs interissent, aperte in Iob inuehitur, dicens:

Nunquid uiuere potest scirpus absq; humore? aut crescit carectum sine aqua?] Hoc est dicere: Sicut scirpus uel carectum sine aqua uiuere nō potest, ita tu sine fundamento atq; humore iustitię nequaquam permanere in pristina felicitate potuisti.

Cum adhuc sol in flore, nec carpatur manu, ante omnes herbas arefcit.] De his quidem herbis contingere solet, ut ætatis tempore consumptis humoribus excidentur. Sed qui sanctum Iob uanis rebus uacuisque ac fragilibus comparauit, consequenter dicit eam in regno uelut herbę similitudine floruisse: qui antequā ad maturitatem fundatę glorię perduceretur, pro merito suo in tanta mala præcipitatus sit, ut nequaquam meruerit

in tempore suo radice firmata, ad felicitatis consummata plenitudinem peruenire. Et quia imperfecta, inquit, ante Deum conuersatione uixi sti, idcirco ante omnes herbas, id est ante omnes peccatores (qui saepe herbarum uocabulo nuncupantur) solis ardore siccatus es: id est, ut infideles tribulationibus uictis corde cessisti: & hoc loco in consequentibus dicitur, Humectus uidetur antequam ueniat sol. Quod autem ait, Ante omnes herbas arefcit: hoc est, quisquis hominum multarum est iniquitatum, sicut tu es, pro pondere criminum ante incipit poenas luere, quam ceteri peccatores.

Sic uia omnium qui obliuiscuntur. Sed qui obliuiscuntur, merito uita eorum uiretis et herbis et foeni floribus cito praeuertentibus comparatur.

Et spes hypocritae peribit. Spes hypocritae simulantis sanctimoniam uitae, hic autem secundum Dei testimonium simplex fuit, rectus & innocens.

Non enim placebit ei uecordia sua. Grandis reuera uecordia est & amentia, ficta & simulata agere ante Deum, qui occulta omnia secretorum scrutator introspectit.

Et sicut tela araneorum fiducia eius. Quod certa & stabilis ac robusta potest esse fiducia, quae telis aranei comparatur, cuius contextio tenui flamine aurae corrumpitur, & dissipatur.

Innititur super domum suam. & non stabit, confidendo in se ipso, & confirmando carnem brachij sui stare non poterit, sed magis cadet superbia, quia omnis caro foenum est, eiusque gloria ut flos foeni.

Fulciet eam, & non consurget. Conatur proprijs uiribus se erigere: sed nequaquam consurgere poterit, quia non est Dominus fortitudo eius, in quem incumbentes, firmissime continentur.

Humectus uidetur antequam ueniat sol. Felicitatem prosperantis hominis dicit: qui cum aestu tribulationis percussus fuerit, confestim aduersitatibus frangitur, & omnis uisus pristinae eius laetitia tristitia consumptus arefcit.

Et in ortu suo germen eius egredietur. In principio, inquit, felicitatis suae peccator prosperare agere uidebitur: sed non permanebit herbę uirenti similis repentina iocunditas.

Super aceruum petrarum radices eius densabuntur. Quoniam radices spei eius non in terra bene solidatae, ut fructus patientiae afferatur, defigentur, sed super aceruum magis petrarum coartabuntur, non habendo illic uitae humorem, moriturus utique, prius ariditate siccabitur. Secundum hunc sensum, qui in hac continentia loci istius est, & Dominus in Euangelio ait, cum de tribulationibus minus fidelium loqueretur: Orto autem sole aestuauerunt: & quia non habebant radicem, aruerunt. & exponit discipulis suis, quid esset quod superius per parabolam dixerat. Qui autem supra petrosa feminatus est, hic est qui audit uerbum, & continuo cum gaudio suscipit illud. Non habet autem in se radicem, sed est temporalis: facta tribulatione & persecutione propter uerbum, continuo scandalizantur.

Et inter lapides commorabitur. Metaphorice lapides

infideles & duricordes hoc loco possunt intelligi: inter quos quisque peccator commorabitur uitae similitudine coequalis, qui Deum, ut solida metalla, non sentiunt. Aut certe lapides peccata nominauit, de quibus Propheta cum doceret populum, ait, Et lapides de uia projicite: id est, de uita sanctae conuersationis auferte peccata.

Si absorberit eum de loco suo, negabit eum, & dicit: Non noui te. Cum hinc de mundi istius loco, quod est de hac uita transferendus, ad loca squallida inferorum absorptus fuerit, quod legimus Dathan & Abiron in eremo postea contigisse: dignus utique conspectu Dei esse negabitur, cuique dicitur, Non noui te, sicut ait in Euangelio: Et tunc dicam illis, quia non noui uos. Et locus hominis dici potest qualitas conuersatione, ubi uel uita genere uel mente consistit.

Hac est enim laetitia uiae eius. Hae est laetitia eius: uelut si diceret, Sic in bonis operibus Deoque placentibus ambulauit dum uiueret, ut ad arumnas perpetuae miseriae deueniret.

Verusum de terra alij germinetur. Proiecto itaque impio, & longe abiecto, iustus qui postmodum futurus est, suscitatur, sicut & Heliae iuuenis ille ait, qui in fine libri huius contra Iob multa locutus est: Conteret, inquit, cum de Deo loqueretur, multos innumerabiles, & stare faciet alios pro eis. Ita & in eremo iustitia iusti iudicij sui sexcenta millia hominum strauit, & filios eorum substituit ad terram repromissionis in hereditate capiendam. In Palaestina quoque septem praesentes deleuit, & filios Israel in terra earum constituit.

Deus non projiciet simplicem, nec porriget manum indignis. Quod autem dicit, Nec porriget manum indignis: id parum perspicuo sensu loquitur, dicens, Non iuuat aut fauet operantibus iniquitatem, cum saepius porrigat manum pietatis suae adiutorio misericordiae plenae, ut homines malignos & peccatores ad innocentiam sanctitatis adducat.

Donec impleatur risu os tuum, & labia tua iubilo. In risu laetitiam cordis intellige, in iubilo uocem exultantis aduerte.

Qui oderunt te, induantur confusione. Cum utique talis fuerit, quale dixi superius, qui te oderunt, siue peccatores, siue daemones, merito confundentur in tempore illo, quo sancti homines, quos persecuti uincere nequiverunt, honores & praemia consequentur.

CAPVT IX.

Et respondens Iob ait, Vere scio quod ita sit, et quod non iustificet homo compositus Deo. Notauerat Baladad in sermone suo sanctum Iob, quod quasi de sanctitate sibi & innocentia blandiretur: & ob hoc eam ita Iob incipit respondere, dicens: Vere scio quod ita sit, & quod non iustificet homo compositus Deo. Noli ergo de me ita existimare, quod ego saltem cogitare hoc audiam, cum sciam, quia creatura creatori suo in nullo possit penitus comparari. Denique audi quae dicuntur, & praebere aurem ad intelligentiam, & perpende quantum uel quid fumus ad illum qui solus & idem semper et summus est.

Si uoluerit contendere cum eo, non respondebit ei unum de mille.

Matth. 13.

Hier. 50.

Num. 16.

Matth. 7.

Iob. 34.

Num. 11.

Ex. 14.

Iosue. 15.

Deut. 7.

Malos cum adiuuet Deus.

mille. Mille dixit pro multis. etiam si mille res iustus homo habeat, quas opponat, ut apud scrutatorem cordis quali innocentiam suam ostendat, non poterit ei loqui terra & cinis.

Quis restitit ei, et pacem habuit? Quis contra Deum agens, non sibi bellum offensae, eius iraeque commouit.

Qui transiulit montes, & nescierunt hi quos subuertit in furore suo. Metaphorice montes siue angeli mali siue impij intelligendi sunt, quorum elatio mentis in tantum intumuit, ut excelsis montibus compararentur: qui Deum nescientes, eius furore consumpti sunt.

Qui commouet terram de loco suo. Quia quaecumque uoluerit, potens est & facere, qui haec omnia fecit ex nihilo. Terramotus tamen in nouo Testamento dictos figuratiter uel maxime nouerimus, ubi commotionem hominum necesse est magis intelligi, quando de bono est in malum, siue de malo in bonum conuersio.

Et columnae eius concutiantur. Columnas hoc loco pro stabilitate terrae intelligimus, quae Deus super semetipsam immobili mole fundauit, sicut dicit Psalmista: Etenim firmauit orbem terrae, qui non commouebitur.

Qui praecipit soli, & non oritur. id est, adueniente nocte.

Et stellas claudit quasi sub signaculo. id est, adueniente die. Dispositione Dei gubernantis omnes, quotidie fieri ita uidemus: & Amos propheta similiter de deo ait, Qui facit omnia, & transformat, & conuertit in mare tenebras, & diem nocte commutat.

Qui extendit caelos solum, et graditur super fluctus maris. Potentiam creatoris in extensione caelorum enarrat, & dicit quod etiam mare elementum mundi magnum atque horribile ei sit perisum.

Qui facit Arcturum & Orionem & Pleiades, & interiora Austris. In his signis stellarum, quae sunt in firmamento caeli penes stellas omnibus notiores, totam militiam astrorum dicit ad Dei regnum pertinere. Sic et Amos propheta de Deo ait: Facientem Arcturum, & Orionem.

Qui facit magna et incomprehensibilia, et mirabilia, quorum non est numerus. Illud quod secundum sensum sancti Iob diximus, ab eo loco ubi ait de Deo, Qui commouet terram de loco suo: usque ad istum uersum, unde modo aliquid dictum est, potest & mystice siue moraliter a nobis totum intelligi.

Qui commouet terram de loco suo. Hominem Deus de loco uitae prioris commouet, & delectabiles cogitationes, sed noxias, quibus quasi columbis incumbens a requiescens in eis, sustentabatur, concutit & infirmat, ut eum ad sanctitatem uitae commutet: sicut Propheta dicit ad Deum, Commouisti terram, & conturbasti eam: sana contritiones eius, quia commota est.

Qui praecipit soli, & non oritur. Peccatoribus caecitate cordis percussis, non oritur sol iustitiae Christus, & ipsi dicunt: Et sol non est ortus nobis, de quibus dicit & Apostolus: Excacauit Deus mentes infidelium, ut non uideant lumem Euangelij.

Et stellas claudit quasi sub signaculo. id est, scriptura

Terramoto.

Psal. 97.

Amos 5.

Ibidem.

Psal. 59.

Sapient. 5.

2. Cor. 4.

rum intelligentias eis abscondit, ut habeant diuinae legis librum signatum in manibus, et fructum sensuum diuinorum ab eo carpere nequeant. Siue stellarum, id est sanctorum merita, quibus alij ab alijs distabunt in claritate: qui dum hic latent, quasi clauduntur sub signaculo, secundum illud Psalmista, dicentis: Quam magna multitudo dulcedinis tuae Domine, quam abscondisti timentibus te.

Qui extendit caelos solum. Apostolos & ceteros sanctos caelos effectos ubique praedicatione diffudit, siue scripturas, quae caelorum nomine plerumque significantur, reuelando eorum cordibus patefecit. & Propheta ait de sanctis: Quoniam uidebo caelos, opera digitorum tuorum. Et gradis super fluctus maris, super seculi utique istius homines in quietos, elatos & tumidos, ut ad mansuetudinem & placabilitatem, timore deposito, complantent. Qui facit Arcturum, & Orionem, & Pleiadas, & interiora Austris. Magnos & primos in resurrectione Ecclesiae, ut sint gloriosi, splendentes uelut merides, calore diuinae charitatis accensi, & fidei luce conspicui, in eadem plaga australi habitantes cum Isachar, circa puteum uidelicet profundum mysterijs nomine uiuentis & uidentis, unde & significatere dicta sunt interiora austris, ubi & candelabrum cum lucernis septiformis spiritus collocatur, gratiae uidelicet intelligentiae relucetibus. Lucernae ab australi parte ponuntur, unde nobis Christus aduenit: id est, ut semper Christum animae contemplantur.

Qui facit magna & incomprehensibilia, & mirabilia, quorum non est numerus. Magna est quod facit Deus, ut uas fragile, hominem morti obnoxium, per Christum in spe beatae resurrectionis, & postmodum in regni sui sede constituat. Incomprehensibile est etiam opus eius, quod nullis retro seculis suspicabile fuit, ut homo cinis & puluis, angelorum caetibus aggreget. Mirabilia etiam Dei sunt sine numero, ut tantis credentium populis filiorum Dei adoptio promittat, & sint angelorum ciues, filij etiam et haeredes Dei patris, et filij unigeniti fratres & cohæredes. Hic igitur sapiens & fortis Deus, qui haec gubernatione perpetua regit.

Si uenerit ad me, non uidebo: si abierit, non intelligam eum. Non ita intelligit, quasi Dei immensa substantia locis corporalibus includat, ut minor sit rebus quibus includitur: sed ita magis dicit, quod uenientis Dei praesentia sit, quando homini innotescit & misereatur: & quando occultatur, & admodicum derelinquit, quasi abertis iudicetur absentia. Siue ergo ueniat, se manifestas, ego istis corporalibus oculis non uidebo, quia spiritus est, siue habeat se mihi occultans, neque mente eum intelligam, quia se meae non praebet intelligentiae.

Si repente interroget, quis respondet ei? Tremuit creatura creatoris suum: & multum est, quod naturam creatricem natura creata formidat. et Moyses tremefactus in flamma rubi, Deum non fuit ausus considerare: et Daniel consternatus uisione Dei, ruit in terram. & ceteri sancti, quando Deus se eis ostendere uoluit, tremore concussi sunt.

Vel quis dicere ei potest, Cur ita facis? Nunquid potest

Psal. 30.

Psal. 97.

Exod. 3.

Dan. 10.

test lutum figulo respondere: sicut dicit Apostolus: O homo, tu quis es qui respondeas Deo?

Deus, cuius irae nemo resistere potest. Sub nomine irae Dei, iustitiae eius severitatem & potentiam demonstravit.

Et sub quo curvantur, qui portant orbem. Portantes orbem, sancti recte intelliguntur, qui gloria meritorum suorum magni & potentes sunt apud Deum. Hi ergo cordis humilitate ad interveniendum pro peccatoribus in conspectu eius sunt incurvati, obsecrantes pro interitu peccatorum, ut a sede iustitiae Dei in eos sententia ultrix malorum non exeat, sed potius de infinita misericordia pietatis suae, eis clementiae indulgentiam largiatur, dicentes: Si iniquitates observaveris Domine, Domine quis sustinebit? Ita sancti orbem portare dicuntur, dum eum ne ruat iam & pereat, orationum fortitudine sustinet. Et quod oratio fortitudo intelligenda est, testis est sanctus Daniel, qui templum ab orationum frequentia fortitudine appellavit. De his igitur sanctus dicit hic ipse beatus Iob, & in alio loco: Columnae caeli intremiscunt & paudent ad nutum Dei. Hi utique qui terram peccatricem, id est homines iniquos habulant & sustentant deprecationibus suis, ipsi & columnae caeli nihilominus dicuntur. Et si caelum nuncupatur populus Dei, in Ecclesia constitutus, columnae caeli istius apostoli & prophetae, omnesque apostoli viri, sancti quoque ceteri & fideles intelligendi sunt; de quibus est Petrus, Iacobus, Ioannes, qui videbantur esse columnae: & Paulus, qui cum grande pondus praedicationis Evangelij ferret, sollicitudinem nihilominus Ecclesiarum omnium sustinebat. De talibus columnis & Moyses fuit, qui ait ad Deum: Cur imposuisti pondus universi populi huius super me? & de quo dicitur in Sapientia Salomonis, quando iratus Deus aliquam partem populi perdere voluit, Properavit homo sine querela deprecari pro populo, proferens servitutis suae scutum, oratione: & per incensum deprecationem allegans, restitit ire, et finem inposuit necessitati, ostendens, quia tuus est famulus. Nam quando talium columnarum suffragatio sustentationis in domo Dei peccatis facientibus non est, querit Deus, & dicit: Et quaesivi de eis virum, qui interponeret sepem, id est supplicationum obstaculum, & staret oppositus contra me pro terra, ne disperderem eam, & non inveni. & iterum Propheta: Sicut vulpes in deserto tui prophetae Israel erant. Non accesserunt ex adverso, neque opposuisti manum pro domo Israel, ut staretis in praelio in die irae Domini. Sive sancti ante Deum incurvati et procidentes adorant, qui orbem, id est totum hominem suum, quem docti minorem mundum appellant, profectio crucis, et super robur divini timoris imponunt, & ne per mundi vanitates cogitationibus & illecebris solvatur ac defluat, intra se eum constringendo per Dei gratiam regunt & continent: quorumque animae ideo columnae caeli sunt nuncupatae, sive quia de caelis a Deo datae sunt: sive eo,

Psalm. 129.

Gal. 2. 2. Cor. 11.

Deut. 11.

Sapient. 11.

Ezech. 22.

Ezech. 13.

quia cogitant, quae caelorum habitaculis digna sunt, quibus dicitur: Conversatio vestra in caelis est.

Quantus ergo sum ego, qui respondeam ei, et loquar verbis meis cum eo? Humilis & pauper spiritu loquitur. Si enim illi, inquit, qui columnae caeli sunt, et merito sanctitatis mundum supportant, id est homines mundi, qui mundi nomine plerumque dicuntur. Si ergo illi inquam, tanti viri & magni ante divinum Dei maiestatem incurvantur & prosternuntur, quanto magis ego? Qui sum terra & cinis, quid respondeam Deo, & loquar verbis meis cum eo? Quid sunt verba mea, verba hominis, verba vermis & cineris, ad divina eloquia?

Qui etiam si habuero quipiam iustum, non respondebo, sed meum iudicem deprecabor. Non iustitia mea apud illum me faciet sincerum et purum, nisi ipse me faciat innocentem. Nam de iustitia mea, quae ad illum tantilla vel nulla est, non audeo respondere: sed magis ut exorabilis & propitius fiat, meum iudicem deprecabor.

Et cum invocantem exaudierit me, non credo quod audierit vocem meam. Quia se etiam inculpabili studentem vitam, impugnantium permittit iniuriam, exauditus est in hoc, ut a Deo bona mereatur. Non se autem exauditum credit, eo quod mala patitur. Semper enim timendus ac reverendus est, & ideo exauditus, inquit: non statim me huic committo fiducia, ut de tranquillitate eius & mansuetudine certam securitatem quasi iam iustificatus assumam: quia inopinantem subito velut turbo me conteret.

Turbo diabolus potest intelligi. Et multiplicabit vulnera mea etiam sine causa. Haec dicens, non tam flagellari se intelligitur, quam probari. Si ad meam conscientiam respiciam, vulnerum istorum tormenta sine causa me arbitror sustinere, & non sine causa, id est ex parte cum causa: quia conscientiarum interrogator & iudex invenit in eis aliquid quod expurget. Sine causa ergo dicit, nimirum idcirco, quia accepta a Deo diabolus potestate, saeviendo multiplicabat in eum vulnera, & excedebat castigationis modum: vel potius supergrediebatur examinationis mensuram, quocirca sanctus Iob sine causa sibi multa infligi non immerito querebatur. Sic & Nabuchodonosor, cum potestatem in Dei populum, diaboli typum praeferebat, accepisset, crudelitate & superbia metas acceptae potestatis excessit, & supra modum in Dei populum saeviens degrassatus est: quae Dominus per prophetas increpat, dicens: Ego praecipui minus, tu vero addidisti amplius. Ita existimo sustinuisse & Paulum apostolum: qui cum stimulo carnis a diabolo vexaretur, colaphis nihilominus eius acriter agebatur.

Non concedit requiescere spiritum meum. Acenonsticon se dicebat effectum, infirmitas enim quae in pulmonibus generatur, obturant quippe aditus quidam pulmonum, quos Graeci porus appellant. & ita

Philipp. 1.

& ita constricti atque conclusi in pulmonibus, ut dicunt medici, emphyraxin faciunt, ut pulmones edangustati recipere sive reddere spiritum non sufficiant, praenimio etiam dolore cum festinato suspirio repetitos & quasi concisos flatus emittunt.

Et implet me amaritudinibus. Plagis omnibus atque infirmitatibus circumdata atque obsessa repletur fellis, & blasphemiae amaritudine anima mea, ita ut durum verbum & asperum os meum dicere compellatur.

Si fortitudo quaeritur, robustissimus est. Et ideo ei resistere nemo potest: quia de creatura quam condidit, facit iudicium quod sibi placuerit, sicut & de me ipso quem ita cruciatibus & foris & intus exercet.

Si aequitas iudicij, nemo audeat pro me testimonium dicere. Testimonium de homine ab homine homini ignoranti praebetur. ille vero non eget alio, ut ei quispiam de quoquam testimonium dicat, qui omnia novit.

Si iustificare me volueris, os meum condemnabit me. Grandis impudentia est, ut iudicante Deo, in conspectu eius se homo defendere & iustificare contendat.

Si innocentem ostendero, pravam me comprobabis. In iudicio itaque iusti & recti iudicis Dei valde pravam & nimium stultum est, velle aliquem quasi innocentiam suam demonstrare, ubi potius fallere eum velle deprehenditur, qui falli omnino non potest.

Etiamsi simplex fuero, hoc ipsum ignoravit anima mea. Quia ille magis novit me, quia scrutator est cordis & renis.

Et tadebit me vita mea. Quia latent me causae malorum meorum: hoc solum novi, quod punior malis vitae praesentis.

Vnum est quod locutus sum, & innocentem & impium ipse consumit. Hunc probando, illum puniendo. Sed quod incaute fecerit sanctus Iob, ita dicens, in fine huius libri ostenditur, ubi ait ad Deum: Ideo insipienter locutus sum, & quae ultra modum excederent scientiam meam. & ad satisfactionem delicti huius conuersus, ait: Idcirco ipse me reprehendo, & ago poenitentiam in favilla & cinere.

Si flagellat, occidat semel, & non de poenis innocentium videat. Id est, diabolum ridere patiat. quare hic satis locutus est contra Deum. In omni equidem libro hoc nullus locus est asperior isto, & altero superius posito, ubi ait: Quam obrem elegit suspendium anima mea, & mortem ossa mea: de quibus, ut puto, duobus sermonibus in calce libelli istius de Deo loquitur, cum ei Deus diceret, quod qui contenderet cum Deo, Deumque argueret, non deberet tam facile conquirere, sed potius respondere. Qui leniter, inquit, locutus sum, respondere quid possum? manum meam ponam super os meum. Vnum locutus sum, quod utinam non dixissem: & alterum, quibus ultra nihil addam. Tota autem altercatio sancti Iob & amicorum eius huiusmodi est: Hic dicit